Tertia opinio. per tertius mod⁹ dicendi: quē Buridan⁹ attribuit Aristoteli: ipsumq; insequunt

De potentia motiva rei rei naturalis

communiter oēs Parisienses tam reales quā nominales. ait enim quod manus hominis proicientis lapidem (et idem fatetur de quolibet alio proiciente) motu suo causat in lapide imprimere ei quandam qualitatem motivam: quam ipse vocat impetum: estque specie differens a gravitate et levitate qualitatum motivis elementorum: nam potest movere ad omnem differentiam positionis. ab illo ergo impetu dicit moveri lapidem sursum: postquam recessit a proiciente. et eadem ratio est de quo cunctis alio proiecto aut proiciente. Sed reuera hec opinio est multum voluntaria: et sine ratione ponit novam qualitatem motivam apud philosophos non auditam: et arguo contra eam primo: quia per solum motum localem non producitur forma siue substantialis siue accidentalis: sed ad eam producendam necessariū est motus formalis secundum exigentiam forme producte: puta: generatio: augmentatio: vel alteratio: sed manus hominis vel quodcumque aliud proiciens solum movet lapidem motu locali et nullo motu formali: ergo per iactum lapidis non causat in eo aliquam qualitatem motivam: consequentia est notissima cum minori propositione: sed maior probatur ex doctrina Aristotelis in v. libro physicorum: quia unus motus numero non potest ad duos vel plures terminos tendere. id est simul ad locum et ad formam: et proiciens lapidem non causat in eo generationem: augmentationem: aut alterationem ullam: sed solum motum localem: ergo lapis per illum motum solum acquirit locum et non formam ullam: quare impetus ille mere voluntarie fingitur et sine ratione dicitur esse qualitas motiva. Confirmatur hoc argumentum: quia ipse Buridanus et omnes nominales post eum: hac ratione putant se exclusisse omnes fere relationes reales: quas alij ponebant distinctas ab absolutis: quia nulla earum potest incipere aut desinere esse nisi per aliquem motum quo acquiritur vel per datur locum vel forma aliqua absoluta: ergo non simul per illum acquiritur ratio terminum distinctum a re absoluta: per illam regulam physicam ex quinto physicorum citatam: et propterea ibidem Aristoteles dicit quod in ad aliquid: id est in relativis non est motus. eadem ratio ergo militat ad excludendum istum impetum quem omnes isti finerunt. Secundo per huiusmodi formam non posset reddi ratio quare proiectum velocius moveatur et vehementius feriat in medio motus quam in principio prope suam causam: nisi dixerint quod est forma intensibilis: et in principio non est tam intensa sicut in medio tempore. sed hec etiam est irrationabile: quia intensio forme fit ab eodem agente: a quo principio generata est: et hoc non separato passo ab agente sed ei coniuncto: ut patet in calefactione aque: quia calor non intenditur separata aqua ab igne sed potius remittitur: cum sit contrarium nature ipsius aque: sicut iste impetus est contrarium nature lapidis: ergo lapide separato a proiciente: statim deberet remitti non intendi. Tertio: quia quando lapis iam non ascendit ulterius: impetus ille iam est in totum corruptus: et isti non possunt dare rationabilem causam sue corruptionis: id est a quo agente corumpatur: quum non habeat aliam qualitatem ei contrariam que agat contra impetum. Quare ista positio in omnibus dictis suis apparet irrationabilis: quia non habet rationem probabilem generationis huius forme: neque augmenti aut diminutionis eius: neque sue corruptionis. Neque possunt fugere ad simile de magnete lapide qui attrahit ferrum

Repro-
batio.

Secunda

Tertia

Questio quarta physica

ad se per virtutem impressam aeri et ferro: ut videtur: per solum motum localem. Ad hoc ipse Aristoteles respondens dicit quod non est simile: quia ista impressio magnetis in ferrum non fit nisi magnete presente: et impeditur per obstaculum in medio positum: eodem penitus modo sicut lumen diffunditur a sole aut ab alio luminari non nisi eo presente: et per opacum in medio positum impeditur illuminatio. hec duo non accidunt in proiectione lapidis sursum: quia fit motus ille etiam si projiciens separetur et fiat absens: neque impeditur per aliquid in medio positum. Et insuper magnes sine motu locali sui attrahit ferrum ad se per solam alterationem aeris et ferri: id est causando in eo aliquam qualitatem irrealis. isti autem dicunt oppositum. scilicet quod per solum motum localem causetur illa qualitas in lapide proiecto: quod probatum est falsum in prima ratione. Demum vero iste tres opiniones predictae solum intente fuerunt circa motum lapidis aut alterius corporis grauis sursum proiecti: et ad saluandum illum motum: excogitauerunt illas nibili causas. De proiectione vero ignis aut aeris aut alterius leuis deorsum: non curauerunt: ac si non esset a philosophis querenda ratio et causa de fulgure aut fulmine: de typhone: enepbia: et de alijs huiusmodi impressionibus metheorologicis: quibus ignis: aer: aut vapor leuis a nubibus descendit versus terram per extrusionem: et pereunt arbores: domos: turres: et alia magna edificia: nam certum est illos motus esse violentos illis corporibus leuib: et tamen eis nulla dictarum opinionum potest adaptare causas suas. Querenda est ergo alia causa motus violenti corporum proiectorum: quae sit vna et communis tam leuib: proiectis deorsum: quam grauib: sursum proiectis. et hanc assignat mea conclusio tertia dicens etiam motus illos violentos fieri a propria forma corporis proiecti post recessum et separationem eius a projiciente. Quam conclusionem probo sic. In agentibus subordinatis naturale est. id est inclinatio naturalis est inferiori insequi motum superioris: sed corpus proiectum est subordinatum projicienti: ergo ex sua naturali inclinatione insequitur et continuat illum motum quem inchoauit projiciens: quare mea conclusio est vera: quod proiectum post recessum a projiciente mouetur a natura sua. id est a sua forma substantiali: et a sua propria grauitate aut leuitate. consequentia est bona. sed et minor propositio est clara: quia omnis actio et passio fit a portione maioris inequalitatis: id est a maiori virtute agentis quam patientis: virtus autem projicientis est maior et superior virtute proiecti: quare hec illi subordinata est in hac motione. Maior autem propositio est regula physica estque principium supponendum: quod et inductione probatur: nam in corporibus celestibus sphaere inferiores naturaliter et non violente mouentur non solum motu proprio ab occidente: sed etiam motu superioris sphaere ab oriente in occidentem: non enim est concedenda vlla violentia. id est motus violentus in celestibus ac diuinis illis corporibus: elementa etiam superiora ignis et aer naturaliter mouentur circulari motu a corporibus celestibus: ut probat Aristoteles in primo libro suorum metheororum: elementum aque. id est mare: habet naturalem fluxum et refluxum. id est crescit et decrescit insequens lune ascensum et descensum in suo emisphaerio: ut Ptolemeus habet in primo libro sui quadripartiti: et hoc cotidie ex

Pro
batio
conclu-
sionis

Regu-
la phy-
sica.

De potentia actiua rei naturalis

periuntur homines maritimarū regionum incole: qui per etatem lune cognoscūt plenitudinis ⁊ vacuitatis maris horas: ⁊ ita de alijs multis corporib⁹ que alijs subordinantur: nā medici dicunt motus humorū in corpore humano ⁊ crises eorum fieri per motū lune secundū varios aspectus eius ad principiū egritudinis.

Ex hac etiam regula nature: idem Aristoteles in sua logica excogitauit coordina-
tiones generū ⁊ specierū in predicamentis dicens. Quando alterum de altero p-
dicatur vt de subiecto. ⁊c: coordinatio autē p-
dicamentalis fit penes p-
dicatiōes es-
senciales in qbus spēs subordinantur generibus: vnde regula illa antep-
dicamentalis ita ē intelligēda: quicquid est essenziale generi superiori: etiā est essenziale speciei inferiori. et ois passio naturalis g-
n-
i: est etiā passio naturalis speciei: q̄ maior illa erac vera: q̄ oē corp⁹ naturale subordinatū alteri sua pte natura insequit motū il-
lius superioris cui subordinat⁹: ⁊ hoc verū est tām in accidentaliter subordinatis: q̄
in essentialiter subordinatis. nihil. n. refert hoc vel illo modo subordinari mobile mouenti: q̄a vtrobiq; virtus mouētis excedit virtutem rei mote. deuicta autē vir-
tus natural. ter succūbit ⁊ insequit motū vincētis: quod etiam in hōibus fieri videmus in actionib⁹ moralib⁹: quia victus sequitur imperium vincētis: sua vo-
lūtate sese mouēs ad actus: ad quos ille mouet ipsum per imperiū sue volūtatis: ⁊ sicut se habet volūtate in hōibus: ita etiam se habet appetitus naturalis i alijs reb⁹ siue animatis siue inanimatis. quia semper appetitus est primū mouens in omnib⁹ q̄ mouentur. Concludamus ergo: q̄ sicut orbis lune suamet natura mouet ab oriente in occidentē: ⁊ nō ab alio tractus: sed spōte se agēs insequēdo motum primi mobilis: ⁊ eodē modo ignis natural. i. ex natura sua mouetur circulariter ad motū celi cui subordinatur: ita ergo graue in altū: ⁊ leue deorsum proiectum a sua naturali forma substantiali ⁊ a sua gravitate aut leuitate sibi a natura insita: mouetur post recessum a p-
nciente: non autē ab aliquo extrinseco motore: puta ab aere vel impetu exterius imp-
sso a p-
nciente. Et cōfirmatur hec ratio ex concessis a tertia opinione: que est communior apud omnes ḡ Saricenses: nam ille impetus ab extra causatus est forma quedam lapidi inherens estq; verum accidens eius secundū eos: ⁊ omnis forma accidentalis est instrumentū forme substantialis quo ipsa agit in passum: ita q̄ actio illa principaliter est attribuēda forme substantiali que est natura rei: sicut in artificialibus actio instrumenti principaliter attribuitur artifici: ergo motus ille que dicitur causari ab impetu principaliter fit a forma substantiali lapidis q̄ ab impetu: ergo fit a natura lapidis: ergo ex concessis ab ista opinione sequitur manifeste q̄ mea conclusio est vera. s. q̄ motus corporis proiecti fit a propria natura illius corporis. Nec valet si euadēs dicerēs q̄ nō ois forma accidentalis est instrumentū forme substantialis in re naturali: sed sola ea q̄ procedit a p-
ncis intrinsicis eius: illa enim conseruat rem in suo esse: quia conseruat formā substantialem in materia: vt calor ignis: humiditas aeris. ⁊ cetera. sed accidens causatum in subiecto ab agente extrinseco: potius est contra naturam ⁊ destructiū forme substantialis. vt calor causatus ab igne in aqua: aut in ferro. ⁊c. nam aqua ⁊ ferrū separata ab igne conatur destruere illū calozē: ⁊ paulatim sese reducit ad pri-

Questio quarta etiam physica

stiam frigiditatem sibi naturalem: dices ergo quod huiusmodi accidens est ille impetus causatus a proiciente in corpore proiecto: est enim accidens contra naturam et natum destruere corpus cui inberet: quia mouet ipsum ad locum sue nature contrarium et corruptiuum eius. Sed hec potius est euasio quam solutio: et vera est illa regula vniuersalis: quod omnis forma accidentalis subiecto inherens est instrumentum forme substantialis quo ipsa agit: et principali agenti attribuitur actio in naturalibus eque ut in artificialibus: et hec regula est vera etiam in formis ab extrinseco agente causatis: nam aqua per calorem ab igne causatum in ea: calefacit et decoquit carnes in ea positas: similiter ferrum ab igne candens comburit ligna et alia combustibilia ei applicata. Has enim actiones non facit solus ille calor qui est in aqua et in ferro: quia actiones sunt suppositorum: et si forme concedantur agere: tamen actio principaliter procedit a forma substantiali: secundario a forma accidentali: quae subordinatur forme substantiali. Ergo si ponatur impetus causatus in proiecto corpore: ille se solo non causabit illum motum violentum: sed principaliter hoc ager forma substantialis utens illo instrumento. Habeo ergo ex concessis a tertia opinione quod motus violentus proiecti corporis procedit effectiue a propria forma substantiali eius: et a sua qualitate motiua quae in eo est. Ex predictis ergo tribus conclusionibus apparet: responsio affirmatiua ad titulum questionis. scilicet quod potentia motiua naturalis cuiuslibet corporis sub orbe lune: habet inclinationem ad causandos effectiue motus contrarios siue naturales siue violentos. vnde concedimus rationem pro ista parte. Ad rationem pro parte negatiua dicimus concessa auctoritate Aristotelis: quod non valet consequentia: solum enim vult habere quod motus grauis sursum proiecti est ei violentus: et similiter motus leuis deorsum ex projectione est ei violentus: se ex hoc non sequitur quod motus ille violentus non fiat a sua potentia motiua ita bene sicut motus naturalis.

Primum dubium. Et quantum ad tertium articulum dubitatur primo circa primam conclusionem: quoniam. n. quies tam naturalis quam violenta sit destructiua motus formaliter: est enim priuatio motus atque cessatio: quoniam pacto potentia motiua id est inclinata ad producendum et conseruandum motum naturalem: poterit inclinari ad causandam quietem motui oppositam. Solutio. Omne ens naturale inclinatur ad conseruandum se inesse in quantum potest. id est in particulari indiuiduo: vel ad minus in specie: quod expresse dicit Aristoteles in fine secundi libri de generatione et corruptione: ergo naturaliter inclinatur ad habenda ea per quae inesse conseruari habet. Et quia non solum conseruatur res naturalis per motum ad suum locum naturalem: sed etiam per quietem in eo: ad quietem autem sequitur cessatio: desinitio: et corruptio motus: quia non possunt ambo simul esse in eodem: aut simul inesse eidem: ideo virtus illa naturalis motiua inclinatur ad corrumpendum motum: quando per quietem habet conseruari: et contra desinit quietem et causat motum: quando motus pertinet ad eius conseruationem. ab eadem ergo virtute naturali vnaqueque res habet: ut modo quiescat: et nunc moueatur alternis vicibus. Corrumpt quidem motum et causat quietem quando est in suo loco naturali: sed quando est in contrario loco: destruit quietem et causat motum nisi per vim in eo detineatur.

De potentia motiua rei naturalis

Secundo dubitatur circa conclusionem secundam: si motus sursum et deorsum contrarij sunt: et non possunt simul esse in eodem: quia alter eorum naturaliter est contrarius alteri. **S**ecundum dubium. **P**rius alterius formaliter: quomodo eadem potentia motiua potest naturaliter inclinari ad utrumque illorum causandum: etiam si fiat sermo de illo motu qui fit ad replendum vacuum: quoniam enim sit motus naturalis: est tamen contrarius alteri motui naturali eiusdem rei ad suum proprium locum. **S**olutio. Ex eodem fundamento probatur quod illos duos motus contrarios eadem potentia motiua naturalis elicere possit non simul sed successive: nam ex appetitu naturali quem habet res ad se conservandum: modo elicit unum motum ad suum proprium locum: modo elicit motum contrarium a suo loco naturali ad oppositum locum qui est iuxta se: ne remaneat vacuum: nam si ille relinqueretur vacuum: res illa non posset in suo proprio loco conservari: quia per vacuum non possit ad eam pertinere virtus celestis aut elementaris: sine qua nullum ens naturale in hac inferiori regione conservari potest. Sicut ergo propter sui conservationem res naturalis ex suam inclinationem movetur ad suum locum naturalem quando est extra ipsum: et quando non detinetur violenter ab alio impediente: ita etiam eadem res ex eadem inclinatione naturali conservationis sue movetur a suo loco ad replendum vacuum. contraria enim: ut Aristoteles dicit in postpredicamentis: sub eodem genere posita sunt: et ideo conveniunt in eadem communi ratione. sic ergo isti duo motus contrarij sursum et deorsum conveniunt in una ratione. scilicet conservationis illius rei: et ideo potentia naturalis motiua eius inclinatur ad utrumque illorum indifferentem: licet non possit illos duos simul elicere: est enim regula communis physicorum quod eadem res simul cum uno actu habet potentiam ad oppositum. sed eorum actus non potest simul habere: quia non simul se compatiuntur. **B**raue ergo quando sursum movetur ad replendum vacuum: aut leve deorsum propter idem: hoc agit ex sua naturali inclinatione: quia tunc ille motus facit ad eius conservationem: ut declaravimus.

Tertio dubitatur et fortiter circa tertiam conclusionem: quoniam enim ab omnibus **T**ertium doctis philosophis: immo et ab omnibus vulgaribus indoctis conformiter dicatur **dubium** quod motus proiectorum ad loca contraria suis locis naturalibus: sint motus violenti: et contra naturam corporis proiecti: quomodo dici poterit vere: quod ille motus proficiscitur a naturali et propria rei forma. **H**ec enim duo simul stare non possunt. quia implicent contradictionem istam: quod ille motus idem numero et simul in eodem tempore adequate sit naturalis et non sit naturalis eidem rei: nam bene sequitur: iste motus est violentus: ergo non est naturalis. pro altera parte sequitur quod sit naturalis: quia elicitus est a propria rei natura que est forma substantialis: et a naturali eius gravitate aut levitate. **S**olutio. **U**trumque assumptorum verum esse concedo. id est quod est violentus: et quod sit a propria ipsius proiecti forma naturali: nec sequitur ulla contradictio. **P**ro cuius probatione supponenda est definitio violenti quam ponit Aristoteles in tertio libro suorum ethicorum: **V**iolentum inquit est cuius principium extra est: non conferente vim passivo: ut si ventus quempiam impulerit: aut homines prepotentes ipsum traxerint. **V**ult ergo dicere quod motus violenti simpliciter sunt ut impul-

Questio quarta pbyfica

lio:tractio:vectio:in quibus passum nihil penitus agit sua vi: sed mere passive se habet: et totus motus a principio usque ad finem est ab agente extrinseco continue tangente et non dimittente ipsum passum quod mouetur. At proiectio non est huiusmodi: quia totus fere motus fit separato mobili a motore: excepto principio motus in quo solo mouens tangit mobile: estque simul cum eo: sed statim mobile separatur a motore: et fit motus ille sine motore illo: quod in illo motu passum confert vim motiuam ex quo non mouetur ab alio extrinseco nisi tantum in principio motus: proiectio ergo est motus violentus solum in principio: ideo non est simpliciter violentus. sed Aristoteles propter hoc solum principium motus ab extrinseco motore: enumerat proiectionem cum alijs motibus violentis in octavo lib. pbyficoꝝ. Erit ergo definitio violenti ab eo posita sic intelligenda: quod motus ille est violentus in quo toto passum nullam confert vim: sed tota illa actio ab extrinseco fit motore: ut impulsio: tractio: vectio. etc. vel saltem ille motus est violentus cuius principium est ab extra: ut proiectio: hoc. n. sufficit ad rationem violenti quod principium. i. prima pars motus fiat ab extrinseco motore: et in ea passum non conferat ullam vim. Ad motus ergo corporis proiecti ad locum non naturalem in principio et in fine est violentus: non autem in medio: nam principium eius est ab extrinseco: et finis eius est ad locum non naturalem. medie vero partes illius motus fiunt a principio intrinseco. i. a sua naturali qualitate motiua: ideo proiectio est motus partim violentus et partim naturalis: non enim est tam violentus motus sicut tractio aut vectio: in quibus mouens semper est coniunctum mobili et non deserit ipsum. Quod autem proiectum post separationem eius a principio: moueatur a principio intrinseco naturali: in tertia conclusione probatum est ex subordinatione quam habet ad maiorem virtutem principientis: et etiam quia continuatio illius motus est naturalis et necessaria secundum cursum nature: et ideo proiectum naturaliter insequitur motum a motore inchoatum. Quod ergo tam sapientes quam alij vulgares motum corporis proiecti ad locum sue nature contrarium vocant violentum: ex eo procedit quod eius principium est ab extra: et finis non conuenit nature ipsius corporis sic moti: non autem quod sit in totum violentus sicut vectio et tractio. Et si adhuc queras quomodo potest res naturalis sua parte natura moueri ad locum sibi contrarium siueque nature corruptiuum: quum naturaliter appetat suam conseruationem: et fugiat suam corruptionem. Respondeo: quod res illa non potuit ex sua natura exire locum sibi proprium et naturaliter conseruatiuum eius: atque appetere locum contrarium corruptiuum eius. sed violenter inde arrepta est: et ideo principium illius motus non potuit esse naturale sed violentum et ab extrinseco motore: sed facto illo principio motus: res illa necessitate naturali ex suaque forma intrinseca illum motum continuat et insequitur. quod autem illo motu res illa perueniat ad locum corruptiuum eius est per accidens et preter naturalem inclinationem eius: ex quo. n. necessitatur ad continuandum illum motum inceptum: indifferens est ei quorsum tendat: hoc est ad quem locum siue naturalem siue contrarium: nam et sepis lapis proicitur deorsum: et tunc non est dubium quin moueatur a sua natura: et tēdat ad locum sibi aptum pro sua conseruatione: tamen hoc non habet ex sua proiectione sed solum quod motum principientis continuet et insequatur. Quando vero principium mo

Quarte questionis finis.

tus alicuius corporis est naturalis et ab agente intrinseco: tunc etiam continuatio et finis motus est naturalis: et per illum motum totum naturalis: mobile non puenit nisi ad locum sue nature conseruatum: et recedit a loco sue corruptionis: quia tunc nulla extrinseca vi necessitatur aliorum tendere: sicut quando ab extrinseco agente proicitur. Ex omnibus que dicta sunt habemus tres motuum localium differentias in his inferioribus. est enim quidam motus in totum naturalis. ut motus corporis grauis deorsum et leuis sursum: non ab alio proiecti: talis. n. motus principium: medium: et finis est a motore intrinseco. i. a sua naturali forma tam substantiali quam accidentali. Alius est motus in totum violentus: et in omnibus suis partibus factus a motore extrinseco: et nullo modo coagente forma rei intrinseca. ut tractio: vectio: impulsio. et c. Proiectio denique medio modo se habet: quia a principio est motus violentus: et a solo motore extrinseco. deinde vero usque ad finem motus continuatio fit a solo motore intrinseco naturali: et denique ad locum non naturalem sed contrarium nature rei. Et loquendo de violento hoc tertio modo resolutio mea est: quod motum esse naturalem aut violentum: non debet attendi ex continuatione vel ex medio motus: quia in utroque illa continuatio est naturalis: et fit a principio mouente intrinseco: sed eorum discrimen est considerandum ex principio et fine motus: eo modo quem declarauimus.

Questio quinta adhuc physica: de rarefactione et condensatione naturali.

Utrum rarefactio et condensatio corporum naturalium fiat per intensionem ac remissionem quantitatis continue: quam nunc supponimus esse rem distinctam a substantia et qualitate cuiuslibet rei naturalis. Ad partem negatiuam arguitur ex autoritate Aristotelis in predicamento quantitatis: ubi expresse dicit quod quantitas non suscipit magis et minus: suscipere autem magis et minus est forma esse intensibilem et remissibilem: ergo quantitas non est forma intensibilis aut remissibilis: quare neque rarefactio et condensatio sunt per quantitatis intensionem aut remissionem. Ad partem affirmatiuam arguitur sic: extensio quantitatis proportionat et correspondet intensionem qualitatis: et successionem temporis. hec. n. tria nomina sonant continuitate: sed intensio qualitatis et successio temporis fit per additionem partis ad partem. ergo etiam rarefactio que est maior extensio quantitatis: fit per additionem partis ad partem: que est intensio quantitatis: et contra condensatio fiet per remotiorem partis aperte que est remissio.

In hac questione sicut in precedentibus tres faciemus articulos. Primum de notabilibus terminis declarantibus. Secundum de responsiuis conclusionibus. Tertium de dubijs incidentibus.

Questio quinta ad huc physica

Primum de
differentia

Quantum ad primum articulum est notandum primo quod differentia est inter augmentationem et rarefactionem: et similiter, condensatio et diminutio differunt: nam rarefactio fit nullo extrinseco corpore addito: et condensatio fit nullo intrinseco corpore remoto: ut expresse habet Aristoteles in quarto libro physicorum ubi agit de vacuo: et hoc patet ad experientiam in aqua ad ignem posita: nam ubi olla erat semiplena aqua: per calefactionem rarefit extēditurque adeo ut totam ollam impleat: immo et supereffluat nulla aqua ei addita: sed ab igne separata paulatim decrescit et condensatur per frigiditatem: adeo ut postea vix mediam ollam occupet: nulla tamen aqua ab ea abstracta aut separata. Sed augmentatio semper fit aliquo corpore adueniente ac superaddito: et diminutio fit per subtractionem alicuius intrinseci corporis: et hoc verum est tam in augmentatione physica et proprie dicta: quam per alimentum fieri solet in rebus viventibus: quam in augmentatione vulgaris et proprie dicta: ut quando paries aut turris crescit et augetur per appositionem lapidum aut laterum cum cemento eos colligante: ut palam docet Aristoteles in primo libro de generatione et corruptione. ubi agit de augmentatione et diminutione utroque modo. In hac ergo questione nihil intendimus dicere de augmento et diminutione: sed solum de rarefactione et condensatione proprie dictis.

Secundum de raritate et densitate.

Et quia rarefactio est motus ad raritatem acquirendam: et condensatio ad densitatem: sicut calefactio est motus ad calorem: et infrigidatio est motus ad frigiditatem: ideo secundo est inquirendum quod res sint raritas et densitas: de quibus sunt variae opiniones philosophorum Parisiensium: qui se peripateticos dicunt: nam eorum quidam dicunt quod raritas et densitas sunt qualitates de quarta specie sub illo genere figura: nam et Aristoteles in loco illo eas enumerat dicens: quod densum: asperum et leue ad illam pertinent specie: et ita secundum illos rarefactio est alteratio quedam sicut calefactio: immo semper rarefactio consequitur calefactionem: sicut condensatione infrigidationem. per rarefactionem ergo acquiritur quedam qualitas qua partes resistant distantiores: et condensatione sunt partes propinquiores. Nonunt enim isti quod sicut figura est qualitas circa quantitatem: ita et raritas ac densitas sunt qualitates circa quantitatem: nam figura est dispositio partium quantitatis ad invicem: et similiter raritas. etc. Alii opinati sunt quod raritas et densitas sunt quedam accidentia de predicamento situm vel positionis: quod nomen situm aut positionem partium in toto et in loco significat: et isti etiam figuram ponunt in illo predicamento eadem ratione: et dicunt quod sunt quedam respectus reales extrinseci: habent tamen modum qualitatum: et propterea Aristoteles posuit ista omnia in predicamento qualitatis: qui et spes illius predicamenti: non spes sed modos qualitatis appellavit: ergo figura et raritas ac densitas non sunt vere qualitates: sed respectus habentes modum qualitatum. Concludunt ergo isti quod per rarefactionem et condensationem situm partium variantur et nihil acquiritur vel deperditur in re ipsa nisi quod respectus partium permutantur: et iste sunt due opiniones realium: qui omnia predicamenta Aristotelis ex rebus potius quam ex terminis confecta putauerunt. Sed nominales qui po-

Tertia.

De rarefactione et condensatione.

nunt predicamenta illa non ex rebus: sed solum ex terminis esse cōtexta: sunt enim coordinationes vocabulorum ad scientias reales pertinentiū: ideo in hac questione de rarefactione et condensatione sicut et in omni materia physica non curant de predicamentis logicis: sicut neque de declinationibus aut coniugationibus grammaticis. Sūt tamen de raritate et densitate due alie nominaliū sententię: nam eorū quidam distinguentes quantitatem a substantia et qualitate in quacūq; re naturali: dicūt qd raritas et densitas nec sunt qualitates nec respectus: sed sunt quantitates que acquiruntur et deperduntur: ita vt raritas sit maior quantitas et densitas sit minor quantitas: que successiue acquiruntur et deperduntur in rebus naturalibus. Alij vero non distinguentes quantitatem a substantia et qualitate in vlla re naturali: dicunt rarefactionem et condensationem esse motus locales partium substantię rei: quibus partes ipse adinuicem accedunt et recedunt situali positione. iste tamen motus localis partium pcedit ex aliqua pcedēti alteratione: puta ex calefactione aut frigididatione corporis: vt dictū est de aqua ad ignē posita et rursum ab igne separata.

¶ Sed his doctorum varietatibus dimissis: tertio in hac questione volo supponere qd in rebus corporeis quantitas continua: que et magnitudo vel extensio: sit alia et distincta res a substantia rei: et qd sit accidens materie inherens distinctū et differens a qualitatibus in eadem re existentibus: et hoc quidem non teneo ppter phantasiū predicamentorū sicut reales: qui hoc tenent: propterea qd predicamentū quantitatis sit aliud a predicamentis substantię et qualitatis. sed qd videt mibi quod hec fuerit mens Aristotelis in sua physica atq; in methaphysica. nam in primo libro suorū physicorū arguens contra eos qui dicebant tantū vnum esse ens in mūdo: inter alia dicit. si quantitas et substantia est: duo sunt entia et non tantū vnū est. Adhuc clarius in secūdo libro de anima capite vltimo disputans de sensu communi ait: qd magnitudo et color quibus simul sint in eadem re naturali: tamen quoniam in altero sensibili alteri sensus reperitur magnitudo: manifestum facit qd aliud quoddam sit vnuinquodq; eorū. Insuper clarissime hoc dicit in septimo libro sue methaphysice in capite tertio: longitudo inquit: latitudo: et profunditas: quantitates quidam sunt et non substantię: quantitas enim non substantia est: sed magis cui hec insunt ipsa substantia est. Et licet mibi magis placeat opposita opinio. scilicet qd vnaqueq; res extensa sit sua extensio suaq; magnitudo: siue sit substantia siue qualitas: eamq; sententiā in meis predicamentis vt probabiliozem approbauerim: tamen in hoc loco volo stare in opinione Aristotelis et aliorum doctorum nominaliū qui eam tenent: et hoc ideo quia in hac questione intendo agere cū eis qui hanc opinionem tenentes: nō satis docte meo iudicio: determinauerūt questionem de rarefactione et condensatione rerū naturalium. Et volo cū eis conuenire in hoc: qd raritas et densitas nec sunt qualitates neq; relationes: sed sunt quantitates sicut et figura: de qua Aristoteles in secundo de anima capite vltimo expresse dicit quod figura est magnitudo quedam: id est: est magnitudo terminata scilicet lineis aut superficiebus. Eodem modo diffiniri habet raritas quod est

Tertium
de distinctione
quantitatis
ab alijs

Aristotelis
sententia

Questio quinta adhuc physica

magnitudo extensior sub qua parū est de materia. econtra densitas est magnitudo breuior sub qua multū est de materia. nam in vno pugillo terre plus est de materia q̄ in vno pugillo aque vel aeris: qa terra ē corp⁹ dēsum: ⁊ habz in vno pugillo suo tantā materiā siue substantiā sicut decē pugilli aque ⁊ vn⁹ pugillus aque sicut decē pugilli aeris: ⁊ vn⁹ pugill⁹ aeris sicut decē pugilli ignis: ergo sub equali extensione: rarū minus habet de materia q̄ dēsum. Hec de terminorū declaratione in primo articulo.

Prima
conclusio.

Quantū ad secundū articulū sit hec prima conclusio. In reb⁹ naturalibus ois forma (excepta anima rationali) habet partes extensionis sed differenter: quia q̄ntitas eas habet per se: alie vero omnes solū per accidens siue per aliud hoc ē per quantitatem. Prima pars in eo quod asserit de anima rationali: q̄ ipsa nō habz partes extensionis: poti⁹ est tenenda ex fide q̄ vt possit ratione probari: quia ipsa a solo deo fuit creata: quando inspirauit deus in faciem hominis spiraculum vite: ⁊ factus est homo in animam viuente: genelis. 2. ergo anima hominis est spirit⁹ paulo inferior angelo: vt dicitur in psalmo. viij. res autem spūales vt deus ⁊ angelus: non habent partes extensionis: ergo anima rationalis est forma simplex nullas habēs partes: ideo sanctus Augustin⁹ de ea loquēs ait: q̄ est tota in toto corpore hominis: ⁊ tota in qualibet eius parte: quia. s. ipsa est impartibilis: ⁊ ab agente naturali nullo modo producibilis. Alie vero anime ⁊ forme naturales omnes ab agente naturali producunt: dicente domino genelis p̄mo: Producent aque: p̄ducat terra animam viuente. ⁊ idē habet Aristoteles in secūdo libro de aia. naturalissimū inquit opus est viuente: vnumquodq̄ eorū alterū gignere quale ipsum est: ⁊ idē clarius apparet in rebus non viuente: vt ignis generat ignē: ⁊ terra terram ⁊c. agens aut naturale omne corporeū est ⁊ extensum: agens p̄ contactū in determinato loco ⁊ tēpore existens: ergo omnis forma naturalis est corporea ⁊ extensa habens partē extra partē: excepta anima rationali: ⁊ hoc quidem verū est tam in in formis substantialib⁹ q̄ in accidentalib⁹: nam de animabus arborū ⁊ quorūdam animalium imperfectorū Aristoteles dicit in secūda lib. de aia: q̄ decisa viuunt: ita q̄ sicut diuidit corpus: ita ⁊ anima eorū diuidit in partes extensionis. Eadem ratio est in alijs reb⁹ inanimatis que diuidunt in partes: nā simul diuidunt materia ⁊ omnes forme que in ea sunt: tam substantiales q̄ accidentales: vt ad sensum videm⁹. Ex his apparet q̄ indocta sit propositio Gilberti ⁊ Sorretani in libello sex p̄ncipiorū: q̄ omnis forma est simplex ⁊ inuariabilis essentie. i. impartibilis in partes: quam p̄ponēu pleriq̄ Parisiensiu auidius q̄ par esset amplexati sunt. Secūda pars etiam probat a simili in qualitatib⁹: quia color ex sua natura ⁊ per se est visibilis: sed alie forme simul cum colore existentes per accidens ⁊ per colorem sunt visibiles. eadem ratio est de sapore: odore: ⁊ de alijs qualitatibus sensibilibus: quas Aristoteles in secūdo lib. de anima vocat sensibilia p̄ se: ⁊ alia eis coniuncta sensibilia per accidens. i. per sensibilia per se: ergo eodem ⁊ simili modo quantitas est forma de per se habens partes extensionis: ⁊ alie forme ei coniuncte in re naturali solum de per accidens habent partes extensionis. s. p

De rarefactione et condensatione

quantitatē: que eas omnes et etiam materiam extendit situaliter. Hac rōne Aristoteles in predicamento qualitatis: ut aliqui putāt: albedinem vocat quantitātē per accidens: quia non habet extensionem nisi per superficiem cui inheret. Unde subdit ibidem: Quanta enim fuerit superficies tantam albedinem fore dices. et in quanto libro metaphysice in capite de quantitate dicit quod esse diuisibile in partes: est propria passio quantitatis de per se ei conueniens: et alijs per quantitatem et per accidens. huic consonat illud ei dictum in primo libro physicorum: Ratio finiti et infiniti. scilicet. extensiuē: quantitati conuenit et non substantie nisi per accidens. Non est ergo querenda ratio quare quantitas continua habeat partes extensionis: quia hoc ei conuenit per se et a propria natura. est enim ipsa extensio rei corporalis: quam deus creauit ad hoc ut per eam extendatur materia et omnis forma naturalis in ea existens. patet ergo prime conclusionis veritas. Et iuxta quam hoc addo: quod licet hic concedam quantitatem continuam: non autē discetā esse formam realiter distinctam a substantia et qualitate: tamen non concedo in ipsa magnitudine esse illa indiuisibilin continuantia et terminantia: quod plerique huius opinionis doctores ponunt: puncta videlicet: lineas: et superficies: hec enim imaginatio mihi non placet: sed ingenue fateor: puncta: lineas: et superficies in eadem re naturali non differre a seipsis: quia a corpore: et dico quod omnis magnitudo est triplieiter dimensa. scilicet. in longum latum: et profundum: et quod implicat contradictionem esse aliquam magnitudinem villo modo indiuisibile. Diuisibile. n. est propria passio quantitatis per se ei conueniens et nullo modo de ipsa vere negabilis: ut expressa est citata autoritas Aristotelis in quinto sue metaphysice libro.

Et Secunda conclusio. Sicut in alijs formis accidentalibus (secus autē in substantia secundum accidentalibus) preter partes extensionis ponuntur etiam et partes intensiōis: quas gradus earum vocant: ita etiam est probabile quantitatem continuam preter extensionem situalem habere latitudinem essentialē: et in partes graduales diuisibile intensiuē. De formis substantialibus quocumque ille sint: teneamus viam communem peripateticorum: quod essentie earum sunt simplices: et non habent partes intensiōis sine gradus: quibus in his rebus naturalibus fere omnes ille habeant partes extensionis. scilicet. per accidens ad extensionem materie et quantitatis: ut dictum est in prima conclusione. Huius veritatis signum est: quia cuiuslibet substantie compositę essentia semper eadem et inuariata perseverat: non enim Petrus est magis homo vno tempore quam alio. similiter in quocumque alio animali: planta: metallo: aut lapide. Verum tamen quibus hoc ita sit de communi cursu nature et de potentia creata: posset tamen deus facere plures eiusdem forme substantiales partes extensionis esse simul penetrantē: atque vnire eas: nam hoc facto illa forma substantialis haberet plures gradus et partes intrinsecas essentie sue. Quidam etiam Parisiensiū pertinaciter voluerunt tenere quod omnis extensio forme cuiuscumque est intensio: quia partes extensionis eius ex quo sunt continue: sunt partes essentie eius: et ita sunt gradus intensiōis. nihil enim referre putant si plures partes eiusdem forme sint extra seipsas situate: aut sine simul se penetrantes: utroque namque illorum modorum ille sunt partes essentie eius.

Questio quinta adhuc physica

continue: et unam totalem formam facientes. Sed hac opinione dimissa: venimus ad secundam conclusionis partem. scilicet: de formis accidentalibus: que dicuntur qualitates: quamvis enim aliqui doctores post Gilbertum dicant eas esse penitus simplices: et nullas intensiois partes habentes: eo modo quo diximus de formis substantialibus: tamen communis Parisiorum schola tenet quod qualitates habent latitudinem in sua essentia. id est quod habent partes intrinsecas in quas sua essentia est divisibilis: et ille partes dicuntur gradus intensiois earum: et dicunt quod gradus illi in eodem subiecto existentes simul et sese penetrantes ununtur: et continuantur ad invicem: faciuntque unum totum continuum intensiois: sicut partes quantitatis unite in extensione faciunt unum totum continuum extensiois: sicut enim se habet magnitudo corporalis in sua extensione: ita se habet qualitas in sua intensiois: et tempus in sua successiois: cuius partes continue faciunt unum totum successivum: omnis ergo qualitas est quantitas continua intensiois: sicut omne corpus est quantitas continua extensiois: et tempus est quantitas continua successiois. Nec namque tria sibiipsis proportionalia sunt: extensio in quantitate: intensio in qualitate: et successio in tempore: suntque omnia ex partibus sibiipsis unitis et continuatis: atque unum totum continuum constituentibus. Tertia pars conclusionis de quantitate continua: que est magnitudo et non qualitas neque substantia: quod ipsa non solum habet partes extensiois: sed etiam partes intensiois sicut qualitas. probari potest ex supradictis: quia sola forma substantialis est in sua essentia simplex et indivisibilis: ergo omnis alia forma accidentalis est composita et divisibilis in sua essentia: divisibilis inquam: non in partes diversarum rationum ut substantia composita: sed in partes eiusdem rationis que faciunt unum totum homogeneum: et cuius quilibet pars est eiusdem nature cum toto. Quantitas autem continua est quedam forma accidentalis: ut nunc supponimus: quod ipsa non solum habet partes extensiois sed etiam intensiois: non enim ipsa est ponenda forma tam simplex sicut forma substantialis: que solum habet partes extensiois. Et confirmatur primo: quia non magis constat de qualitate quod habeat partes intensiois in sue essentie latitudine quam de quantitate: immo quantitas videtur minus simplex forma quam qualitas: quia est forma magis materialis: quia ut aiunt ponentes eam: est forma de gremio materie: qualitas vero est de gremio forme substantialis: que est subtilior substantia quam materia: ergo qualitas est subtilior forma quam quantitas. sed omnes fere doctores ponunt in qualitate duplices partes. id est non solum partes extensiois: sed etiam partes intensiois. Confirmatur secundo ex similitudine in rebus successivis: que sunt motus localis et tempus. nam ponentes hec accidentia distincta a substantiis: dicunt motum et tempus habere non solum partes successiois continuatas ad invicem: sed etiam partes intensiois: quibus motus dicitur velocior aut tardior: ut patet ex regulis de velocitate et tarditate motuum: quas ponit Aristoteles in septimo libro suorum physicorum: ergo similiter potest dici de quantitate: quod preter divisionem extensivam et sitivalem in partes suas extra se positas situ et loco: habeat etiam divisionem intensivam et gradualem in partes sese penetrantes in eodem situ et loco: que tamen sunt extra se intensiois et gradualiter

De rarefactione et condensatione.

liter sicut dicitur solet de partibus intensiuis et gradualibus qualitatis. ¶ Datet ergo tertia pars conclusionis probabiliter declarata: quod nulla forma accidentalis in rebus corporeis est indiuisibilis essentie: sed omnes ille habet intrinsecam latitudinem que plures in se partes includit: ex quibus ipsa forme essentia composita est. Quare si quantitas continua similiter et latitudo atque tempus ponantur esse accidentales forme in rebus corporeis: ipse perfectio omnes habet non solum partes extensionis et successione: sed etiam partes et gradus intensiouis. Hanc etiam opinionem tenuit doctor quidam Parisiensis nominatus Joannes de Gasolis in suo. 4. lib. sententiarum. dist. 12. q. 4. ubi disputauit de rarefactione et condensatione specierum eucharistie. Ergo secundum hanc viam pono aliam conclusionem et responsalem ad titulum questionis negative.

Tertia conclusio sit. quod sicut in qualitatis alteratione: inter plures modos dicendi **Tertia** diuisionum: planior: facillior: atque certior est ille: qui ponit intensiouis forme fieri per additionem et generationem nouarum partium intrinsecarum ipsius forme: et remissionem e contra per remotionem atque corruptionem graduum eiusdem forme: ita mea opinio est: quod ille motus quantitatis: qui dicitur rarefactio: fiat per additionem sine generationem nouarum partium intrinsecarum ipsius quantitatis: et e contra condensatio fiat per remotionem atque corruptionem graduum ipsius in eadem quantitate: quum reuera rarefactio sit intensio: et condensatio sit remissio quantitatis: sicut etiam in motu locali velocitas est eius intensio: et tarditas eius remissio. ¶ Prima pars conclusionis circa alterationem qualitatis plures modos dicendi commemorat de intensiouis et remissione eius. ¶ Primus modus dicit eas fieri per **Prima** maiorem aut minorem radicationem qualitatis in subiecto: quod nunc magis opinio: nunc minus participat illam formam: et iste modus negat partes et gradus latitudinis in omnibus formis. Alter modus licet concedat gradus intensiouis **Secunda** aut remissionis forme: tamen dicit quod nunquam possunt duo gradus simul esse in **Opinio.** eodem subiecto adequato: et ita adueniente nouo gradu corrumpitur precedentis: sed in forme intensiouis gradus sequens est perfectior precedente: et ideo dicitur forma intensior: et sic successiue usque ad summum gradum. in remissione vero e contra: gradus precedentis qui corrumpitur: erat perfectior quam sequens qui de nouo aduenit: et sic consequenter usque ad non gradum. et propterea forma illa dicitur remitti. Vocat hec opinio gradus forme magis aut minus perfectos alios alius: non quidem specificice: sed solum numeraliter: quia magis et minus non variant speciem. Quando ergo calor inteditur in aqua ad ignem posita: dicit hec opinio quod ille calor qui prius erat in aqua non crescit: neque aliquid additur ei: sed eo remoto succedit ei alius melior calor: et e contra aqua ab igne separata: calor remittitur: non quidem quod calor primus decrecat: vel quod aliquid auferatur ab eo: sed quod eo corrupto succedit ei alius calor minus eo perfectus. Tertius modus dicendi **Tertia** ponit essentiam qualitatis diuisibilem in plures gradus: quorum nullus est alte **Opinio.** ro perfectior: et quod gradus illi sunt vniti et faciunt vnum calorem totalem. Intensio ergo illius forme fit per additionem noui gradus geniti ad calorem precedentem: qui vnitus cum eo facit maiorem calorem quam prius erat. E contra vero remissio

Questio quinta adhuc pvyfica

forme fit per remotionē ⁊ corruptionem alicuius partis eius: qua ablata : calor
qui manet in aqua: est minor quam prius erat . Prima ergo pars mee conclu-
sionis tertie dicit q̄ iste tertius modus dicendi est melior alijs duobus : quia est
planior ad intelligendū: ⁊ facilior ad sustinendum: ⁊ propterea hunc modū sequit̄
communis schola doctorum sine philosophorum sine theologorum . Sequendo
ergo hunc modū in qualitatibus: dicit secunda pars eiusdem conclusionis q̄ in ra-
refactione ⁊ condensatione quantitatis inter alios modos dicendi est pbabilior
ille qui assimilatur tertio modo dicēdi de intensiōe ⁊ remissionē qualitatis . Sūt
nāq̄ tres modi dicēdi de condensatione ⁊ rarefactione . Primus tenet q̄ sunt al-
terationes ad q̄litates: aut ad relationes q̄ sunt raritas ⁊ densitas . Secundus q̄
sunt motus ad quantitates contrarias q̄ sunt raritas ⁊ densitas . ⁊ assimilāt secun-
do modo de intensiōe ⁊ remissionē . dicunt . n . q̄ quādo aqua super ignē posita in-
cipit rarefcere ⁊ subtiliari: corrumpitur in ea tota prior quantitas quā habebat . s .
densitas: ⁊ introducitur alia quantitas tota de nouo producta q̄ est raritas: dein-
de paulatim magis ac magis rarefit aqua : ⁊ continue mutat totam quantitatē
suā . s . deperdita vna ⁊ acquisita alia: quia due quantitates simul esse non possunt
in ea: ita q̄ in quolibet instanti illius temporis a qua habet aliam ⁊ aliam quanti-
tatem de nouo acquisitam: priore semper tota remota atq̄ corrupta: ⁊ sic cōsequē-
ter donec perueniatur ad summam raritatem quam potest habere aqua . Contra-
fit in condensatione: quando aqua separata ab igne paulatim densatur: q̄ in quo-
libet instanti illius densationis acquiritur noua quantitas que est densitas: ⁊ por-
pditur atq̄ corrumpitur in totum: ⁊ sic consequenter: donec perueniatur ad sum-
mam densitatem quam potest habere aqua . ⁊ omnino similiter sicut ista opi-
nio loquebatur de intensiōe ⁊ remissionē caloris in aqua illa: ita loquitur de rare-
factione ⁊ condensatione quantitatis eius : quia simul cum calore acquiritur vel
deperditur raritas: ⁊ cum frigore acquiritur vel deperditur densitas in aqua . Ter-
tius modus dicendi de rarefactione ⁊ condensatione: assimilatur tertio modo di-
cendi de intensiōe ⁊ remissionē caloris . s . q̄ in rarefactione non corrupta priore
quantitate acquiritur alia de nouo: que ⁊ priori vnitur: ⁊ ex eis fit vna maior quā-
titas: ⁊ sic continue additur alius ⁊ alius gradus quantitatis cum precedenti-
bus: donec perueniatur ad summum . Contrario vero condensatio fit nulla quan-
titate de nouo acquisita aut generata: sed solum parte prioris deperdita aut corru-
pta: ⁊ ita continue fit quantitas aque minor donec perueniatur ad eam que re-
quiritur ad naturam aque conseruandam: ⁊ illa est naturalis densitas eius . Et
iste tertius modus fit mihi multum probabilis: ⁊ probatio eius pendet ex secū-
da conclusione precedente: que ponit latitudinem graduum in omni forma acci-
dentali: idest tam in quātitate q̄ in qualitate . ⁊ persuaderi potest ex eo q̄ in aqua
ad ignem posita simul crescit ⁊ decrefcit calor ⁊ quantitas eius vt ad sensum vide-
mus . Ex duabus igitur his conclusionibus meam recolligens sententiam dico:
q̄ omnis forma rei naturalis (excepta anima rationali) est diuisibilis in partes
extensionis extraseipsas situ aliter existentes . i . situ ⁊ loco distantes . Addo etiam

Corol-
lariū

De rarefactione et condensatione

quod omnis forma accidentalis cuiuscumque generis sit: non solum habet partes extensionis in quas est diuisibilis: sed etiam habet partes intensiōis. id est gradus essentialis latitudinis ex quibus ipsa constat: et in quos etiam est diuisibilis: ut inductione colligere possumus. Hanc. n. duplicem diuisionem in qualitibus: omnes fere docti concedunt: In motu etiam locali: qui tenet ipsum esse accidens successiuum a rebus permanentibus distinctum: ponunt partes extensionis successive. id est aliam post alteram in tempore: et propter eas dicunt quod habent partes intensiōis in sua velocitate ac tarditate: immo addunt ei tertias partes extensionis aliquo modo permanentes. scilicet ad extensionem subiecti mobilis in quo est illud accidens qui dicitur motus: coextenditur. n. ad extensionem subiecti sicut et qualitas. Ergo si quantitas continua ponatur esse forma accidentalis a substantia et qualitate distincta: debet etiam concedi quod preter partes sue extensionis situalis: habet partes intensiōis gradualis: et per illas fit rarefactio et condensatio rei naturalis. qui sunt motus ad quantitatem. Hec igitur est mea responsio affirmatiua ad titulum huius quinte questionis. Veruntamen illi qui non distinguunt quantitatem a substantia et qualitate: dicunt quod rarefactio et condensatio non sunt intensio aut remissio alicuius forme accidentalis: sed sunt motus locales partium extensionis substantie naturalis: quia nihil aliud sunt quam appropinquatio: et elongatio earum ad seipsas: et hec illarum partium mutatio localis semper consequitur alterationem eiusdem corporis in calore et frigiditate: nam per calorem subtiliantur et dilatantur partes rei: et illa dilatatio est rarefactio: contra per frigiditatem ingrossantur et constringuntur atque appropinquantur partes: et illa appropinquatio est condensatio. et c. sed de hac opinione in hoc loco nolumus curare. Tenendo ergo responsionem datam in tertia conclusione: ad rationes questionis dico quod ratio ad partem affirmatiuam est bona probabilis: quoniam non sit demonstratiua. Ad aliam rationem per partem negatiuam: negamus primam consequentiam: quia illa autoritas Aristotelis in predicamentis: loquebatur de terminis predicamenti quantitatis. hic autem nos disputamus de rebus. unde non facit ad propositum.

Quantum ad tertium articulum: dubitatur primo circa primam conclusionem: utrum res que ex sua natura non est extensa: possit per aliam fieri extensa. Solutio communis peripateticorum philosophorum est affirmatiua: quia ut dicunt: quantitas continua est omnium rerum naturalium extensio essentialiter et de per se: ita quod nec materia: nec forma vlla: siue substantialis siue accidentalis: ex sua natura habet partem extra partem: nisi extendatur per quantitatem ei coniunctam: et ita sunt extensa per accidens. id est per aliud: hoc est per quantitatem: que sola est per se extensa et non per aliud: sicut enim color est visibile per se: materia autem et forma substantialis: alique qualitates non videntur per se: sed per accidens. id est per aliud: hoc est per colorem: qui per se visibilis et non per aliud: ita est de extensione: que per se conuenit quantitati: alijs vero ei coniunctis per accidens et ratione quantitatis. et hanc doctrinam secuti sumus in toto secundo articulo: ut aliquid noui diceremus. Aliqui tamen eorum qui se peripateticos dicunt: solunt hoc dubium negatiue. scilicet quod nulla res potest fieri extensa per aliam: sed quod omnis res naturalis: siue materia siue forma substantialis aut accidentalis

Primum
dubium

Questio quinta adhuc pbyfica

est extensa per suam propriam naturam et non per aliquid aliud ab ea. Sole enim res spirituales ex sua natura sunt simplices et impartibiles: et per hoc differunt a rebus corporeis: que ex sua natura sunt composite ex multis partibus atque divisibiles in partes. Huius veritatis manifestum signum esse dicunt: quia anima rationalis hominis: que ex sua natura est res spiritualis: simplex: et inextensa: quantumcumque sit coniuncta materie: quantitati: qualitati: et alijs formis extensis: nunquam tamen ab eis potest fieri extensa et partibilis per accidens: ergo per contrarium forma naturalis quecumque illa sit siue substantialis siue accidentalis: si est extensa et habens partes extra partes: hoc habet a se. i. ex natura sua: et non ab alio extendente illam. eadem ratio est de materia formis subiecta: quia ex sua natura est corporea extensa et habens partem extra partem: nulla ergo res in mundo per aliam fit corporea: extensa: et partibilis: nisi res spiritualis quantumcumque uniatu rei corporali: nunquam fiet corporea: et contra: omnis etiam res corporea ex sua natura est corporea: et non ab alio creato facta est corporea. Confirmatur hec ratio ex sensibilibus per se obiectis sensuum. color enim per se est visibilis: sed hoc non haberet nisi extensus et corporeus: quia indivisibile non potest sentiri: ergo color ex sua natura habet quod sit extensus ut sit per se visibilis. eadem ratio est de odore sapore: et de quocumque alio sensibili per se: quod nunquam inveniunt nisi extensam et divisibilem: neque posset aliter sentiri. Confirmatur etiam quia in sacramento eucharistie: post consecrationem non remanet substantie panis et vini: nisi sola accidentia eorum. i. color: odor: sapor. etc. que omnia sunt sensibilia per se quanta et extensa: et potuissent a quantitate separari sicut a substantia: si per eam essent extensa: quod tamen non factum est: quia non est possibile quod detur materia inextensa. similiter et forma quecumque naturalis siue substantia siue accidens. Ex hac ergo ratione mori sunt isti ad dicendum quod non est ponenda quantitas forma distincta a substantia corporali vel qualitate sensibili: sed quod omnis res extensa est sua extensio: sua quantitas siue continua siue discreta. etc.

Secundum
dubium

¶ Secundo dubitatur circa secundam conclusionem de quantitate: que ponitur distincta forma a qualitate: et habens partes seu gradus intensiōnis sicut et qualitas: utrum illi gradus sint simul extensive sese penetrantes: sicut dicitur de gradibus qualitatis: quod unius et sunt simul situatim: et sese penetrant. Solutio est affirmativa: quia ut in declaratione eiusdem conclusionis dictum est: sola forma substantialis est intensiue simplex et indivisibilis in partes: ergo quantitas si ponatur esse forma accidentalis: et non tam simplex sicut forma substantialis: habet suos gradus intensiōnis unitos: simul et facientes unum totum omogeneum: sicut gradus qualitatis uniti et continuati simul faciunt unam totalem qualitatem formam omogeneam. Hec tamen mea positio videtur nimis dura et improbabilis: omnibus tenentibus quantitatem esse formam a qualitate distinctam: nam ad eam sequitur manifeste quod plures quantitates seu dimensiones sese penetrant. i. illi plures gradus qui sunt quantitates. Hoc autem per naturam dicitur esse impossibile: ut expresse docet Aristoteles in quarto libro physicorum: quod duo vel plura corpora non possunt esse simul in eodem loco proprio: quod esset ea se penetrare. hinc accepta est illa regula vulgarissima: quod penetra

De rarefactione et condensatione

ratio dimensionum est impossibilis per naturam. Ad hanc rationem facilis est responsio per simile in gradibus qualitatis: Nam antiquiores peripatetici propterea negabant gradus latitudinis in qualitatibus: quia erat apud eos una alia regula vulgatissima: quod duo accidentia eiusdem speciei solo numero differentia: non possunt simul esse in eodem subiecto: duo autem gradus caloris sunt due qualitates eiusdem speciei: et solo differunt numero: ergo calor non potest habere plures gradus simul existentes in eodem subiecto: et ita de qualibet alia qualitate. Ad hanc. n. rationem communiter respondent peripatetici recentiores: qui gradus ponunt in qualitatibus: dicentes quod illa regula est limitanda de accidentibus non unitis: et que non faciunt unum totum. secus autem de illis que unita et continuata faciunt unum totum omogeneum. est ergo sensus illius regule: quod duo vel plura accidentia solo numero differentia non possunt esse simul in eodem subiecto quod faciunt unum totum unita: alias regula non esset vera: quia esset contraria sensui et experientie: nam omnis qualitas corporalis habet plures partes extensionis realiter distinctas et solo numero differentes: que tamen sunt in eodem subiecto simul. Similiter ergo responderi potest ad illam regulam de penetratione dimensionum: quod due quantitates non possunt simul esse in eodem situ et loco sese penetrantes: nisi unite faciant unum totum omogeneum. Concedo ergo penetrationem dimensionum esse possibilem per naturam hoc modo: regula itaque ista est limitanda: quod sit vera de quantitatibus separatis et non unitis: ille enim erat sensus Aristotelis quando dixit quod duo corpora non possunt esse in eodem situ et loco simul sese penetrantia. secus autem de quantitatibus unitis et facientibus unum totum omogeneum: ut patet in partibus extensionis ipsius quantitatis que faciunt unam totam quantitatem unite et continue sibimetipsis. Confirmatur hec responsio: quia omnes qui tenent quod que libet res extensa est sua extensio: et quod omnis qualitas naturalis est quantitas simul et materia et forma substantialis: ingenue fatentur quod plures quantitates sunt simul in eodem subiecto sese penetrantes. scilicet materia et forma substantialis et omnes qualitates in ea existentes. et limitant regulam quarti physicorum quod sit vera: de quantitatibus substantialibus eiusdem rationis: ut quod due materie duarum rerum naturalium non possunt se penetrare. similiter neque due forme substantiales: tamen in formis accidentalibus non solum due forme diuerse specie: sed etiam due quantitates eiusdem rationis: qui sunt duo gradus intensiois: bene possunt simul esse et sese penetrare in eodem subiecto: ut in lacte color: sapor: et odor: et plures gradus cuiuslibet eorum sunt simul et se penetrant. Et easdem propones concedere possunt qui tenent quantitatem distinctam a substantia et qualitate: et quod alie forme in eodem subiecto extenduntur: per accidens et ratione quantitatis que eas facit extensas: quid. n. refert in rebus extensis: si illa extensio sit a se vel per se: aut sit ab alio et per accidens: quia tam vera et realis extensio est illa sicut ista: et si est extensio: ergo est quantitas: nam Aristoteles expresse dixit in predicamento quantitatis: quod albedo est quantitas per accidens. eadem ratio est de quacunque alia qualitate corporali: ergo plures qualitates siue eiusdem rationis siue diuersarum: sunt plures.